¹ Socr., lib. III, c. 1. ² Id., ibid., c. 2.

VALESII ANNOTATIONES.

(75) *Εὐμενῶς εὖ μάλα γράψας.* In codice Fuke-
tiano desunt εὖ μάλα, quæ prorsus superflua sunt, aut certe alterum illorum, prius videlicet. Porro hæc epistola Juliani ad Aetium exstat hodie inter epistolas ejusdem Juliani, hoc titulo Ἀέτιῳ ἐπισκόπῳ. Certe Philostorgius in lib. VII, cap. 6, diserte testatur Aetium a Leontio, Serra, Heliodoro, aliisque episcopis in unum collectis, episcopum esse ordinatum.

(76) *Ἦ μή δὲ τῆς φύσεως συλλαμβανούσης.* Scribendum puto, ἀ μηδὲ τῆς φύσεως συλλ. Vult

A cum ipso sentientes, foveret: eos vero qui illo regnante propter Christum male multati fuissent, miseratione prosequeretur. Quin et eunuchos, eo quod illi chari fuissent, palatio ejecit ¹. Eusebium vero præpositum palatii morte multavit. Nam et privatim illi erat infensus, eo quod Gallum fratrem ejus consilio interfectum esse suspicabatur. Sed et Aetium auctorem sectæ Eunomianorum, qui a Constantio ob id relegatus fuerat, et alioqui ob amicitiam cum Gallo suspectus eidem exstiterat, scriptis ad eum litteris plenis humanitatis, dataque copia publici cursus, ad se evocavit. Simili ex causa, Eleusio Cyzicenorum episcopo sub gravissima multa injunctum ut intra spatium duorum duntaxat mensium ecclesiam Novatianensis sumptibus instauraret ². Multa quoque alia ipse gessit, partim alios gerere permisit.

B

CAP. VI.

Quomodo Athanasius, cum per septem annos apud virginem quamdam pudicam ac venustam delituisset, tandem apparuit, et Alexandriam reversus est.

Eodem tempore Athanasius, cum autea nescio ubi delituisset, nuntiato Constantii interitu, in Alexandrina Ecclesia noctu comparuit. Quod quidem merito admirationi fuit, cum repente præter omnium expectationem contigisset. Nam cum ex insidiis amicorum Georgii, jubente **188** Constantio, dux Ægypti eum comprehendere conatus frustra fuisset, sicuti supra retulimus: fuga elapsus Athanasius, ad hoc usque tempus Alexandriæ delituit apud quamdam virginem consecratam. Quam quidem formæ venustate reliquas mulieres adeo superasse accepimus, ut spectantibus quidem instar esset miraculi: viris autem modestiam et castitatem profitentibus, fugienda esse videretur, ne ex sinistra suspicione aliquod ipsis probum aspergeret. Erat enim in ipso ætatis flore gravis admodum et modesta: quæ res, etiamsi naturæ adjumentum desit, admirabili venustate corpus exornare solent. Re vera enim, non ut quibusdam videtur, qualia sunt corpora, tales etiam sunt

VARIORUM.

¹ *Ἀέτιον δὲ.* Brevis est Juliani ad Aetium epistola, et sic se habet: Λοιποῖς μὲν ἅπασι — Cæteris omnibus qui a Constantio vita defuncto ejecti patria fuerant, propter amentiam Galilæorum, exsilium condonavi. Te autem non solum ea pœna libero,

verum etiam memor pristinae consuetudinis atque amicitia nostræ, hortor ut ad nos venias. Uteris autem vehiculo publico usque ad nostram cohortem, et uno parhippo. Epist. 31.

animi. Sed ex animi institutis forma corporis exprimitur : et unusquisque ejusmodi studiis deditus est, hujusmodi etiam apparet eo tempore quo in studiis illis versatur. Et huic quidem sententiæ, si quis exacte rem expendit, nemo, ut opinor, contradicet. Cæterum aiunt Athanasium impulsam divina visione, quæ ipsum hac ratione servatum iri monuerat, ad eam virginem confugisse. Ac mihi quidem in rei totius exitum intuenti, hæc non absque Dei nutu videntur esse disposita : sed ut propinqui Athanasii nullam sustinerent molestiam, si quis eos scrutari, et curiose de illo inquirere voluisset, aut jurare etiam compulsiisset : et ut ipse occultus latitaret apud eam virginem, quæ ob formæ quidem venustatem non sinebat ut quis sacerdotem illic degere suspicaretur ; præ animi autem fortitudine eum exceptit, et prudentia sua servavit. Usque adeo fida custos, et sedula ejus ministra, ut et pedes ei lavaret, et res ad victum necessarias, ac reliqua omnia, quæcunque naturæ necessitas exigit, ubi opus esset, sola per se ministraret : libros præterea quibus ille indigebat, ab alijs commodatos afferret : et longissimi temporis spatio quo hæc gerebantur, nemo tamen

ψυχῆς ἐπιτηδεύμασιν ἀπεικονίζεσθαι· τὸ τοῦ σώματος ἦθος· καὶ τὸν αὐτὸν ὅπως ἂν τύχη ἐπιτηδεύων, τοιοῦτον καὶ διαφαίνεσθαι, καθ' ὃν ἂν ἐπιτηδεύει καιρὸν· καὶ τοῦτ' μὲν τῷ λόγῳ εἰ τις ἀκριβῶς ἐξετάσειεν, οὐδὲς οἶμαι ἀντερεῖ. Ἀθανάσιον δὲ λόγος, κατὰ θεῖαν βῆσιν ὠδὶ ὑποθεμένην αὐτῷ σωθήσεσθαι, πρὸς ταύτην τὴν παρθένον καταφυγεῖν. Καὶ μοι δοκεῖ πρὸς τὴν ἀπόδασιν ὀρῶντι, οὐκ ἀθεῖαι ταῦτα οἰκονομηθῆναι· ἀλλ' ὥστε καὶ τοὺς Ἀθανασίου ἐπιτηδέλους μὴ ἔχειν πράγματα, εἰ τις αὐτοὺς πολυπραγμονεῖν περὶ αὐτοῦ ἐπιχειρήσειεν, ἢ ὀμνύειν ἐδιδάσατο· καὶ αὐτὸν διαλαθεῖν παρὰ ταύτῃ κρυπτόμενον, ἢ τῷ μὲν κάλλει, οὐ συνεχῶραι ὑπονοεῖσθαι ἐνθάδε διάγειν τὸν ἱερέα. Δι' ἀνδρείαν δὲ αὐτὸν ὑπεδέξατο, καὶ διὰ φρόνησιν ἀπέσωσεν· ἐπὶ τοσοῦτον

πιστοτάτῃ φύλαξ καὶ διάκονος σπουδαία γενομένη, ὡς πόδας αὐτοῦ νίπτειν, καὶ τὰ περὶ τροφῆν καὶ τ' ἄλλα πάντα, καὶ ὅσα φύσις ὑπομένειν βιάζεται ἐν ταῖς κατεπειγούσαις χρείαις, μόνῃν αὐτὴν διακονεῖσθαι· προσέτι δὲ καὶ βίβλους ὧν ἔδειτο, παρ' ἄλλων κομιζεῖν. Καὶ ἐπὶ πολλῶ χρόνῳ (77) τούτων γενομένων, μηδένα τῶν κατοικοῦντων τὴν Ἀλεξανδρίαν πόλιν μαθεῖν.

ex Alexandrinis civibus rem cognosceret.

189 CAP. VII.

De cæde et tractione Georgii Alexandrini episcopi, ob ea quæ in templo Mithræ acciderant ; et quid ea de re scripserit Julianus.